
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  87  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2022/1.1 
 

 Del  23/01/2025 

 
Oggetto: CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) 

FINANZIATI CON LE RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU: LAVORI 
DI SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLE OFFICINE SITE IN VIA BRUNELLI, 1/2 DEL POLO 
TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO CON SEDE IN VIA LUMAGNI 24/26 LUGO (RA) - CUI 
L00356680397202200026 - CUP J41B22001670004 - CIG 99669424BB - MISSIONE 4 
"ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" - INVESTIMENTO 3.3 
"PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA" - 
PRESA D'ATTO DELL'INCREMENTO DELL'IMPORTO DEL SUBAPPALTO INERENTE LA 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTI MECCANICI, AUTORIZZATO CON PROVVEDIMENTO DEL 
DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO N. 490 DEL 17/04/2024 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio 

n. 490 del 17/04/2024 con il quale si autorizzava l’operatore economico CEAR 

SOC. CONS. COOP. con sede in Ravenna, C.F. e P. IVA 00203980396, 

appaltatore dei lavori di sostituzione edilizia delle officine site in Via Brunelli, 1/2 

del Polo tecnico professionale di Lugo con sede in Via Lumagni 24/26 Lugo (RA) 

– CUI L00356680397202200026 – CUP J41B22001670004 - CIG 99669424BB, a 

subappaltare all’operatore economico IDROTERMICA VALLI IMPIANTI SRL 

con sede a Lugo (RA), C.F. e Partita I.V.A. 02044560395, la realizzazione di 

impianti meccanici per l’importo di euro 212.900,00, comprensivo di costi della 

sicurezza pari ad euro 6.000,00, oltre Iva; 

 

RILEVATO che con nota PG 570 del 09/01/2025, l’operatore economico CEAR 

SOC. COOP. CONS. ha comunicato che nell’ambito del subappalto di cui sopra si 

è reso necessario affidare all’operatore economico IDROTERMICA VALLI 

IMPIANTI SRL ulteriori lavori per un importo pari ad euro 47.100,00, di cui euro 

1.400,00 per oneri per la sicurezza, oltre Iva; 

 

CONSIDERATO 

- che i lavori oggetto del presente subappalto per tipologia rientrano nella categoria 

SOA OS 28; 



- che l’impresa subappaltatrice IDROTERMICA VALLI IMPIANTI SRL è in 

possesso di attestazione di qualificazione SOA OS 28, Cl. II, in corso di validità; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) dell’impresa subappaltatrice 

IDROTERMICA VALLI IMPIANTI SRL; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 

fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

Su proposta del Responsabile Unico del Progetto 

 

DISPONE 

 

Di prendere atto dell’incremento di euro 47.100,00, di cui euro 1.400,00 per oneri 

per la sicurezza, oltre Iva, dell’importo del contratto di subappalto stipulato tra 

l’operatore economico ACMAR S.C.P.A., in qualità di impresa esecutrice, e 

l’operatore economico IDROTERMICA VALLI IMPIANTI SRL con sede a Lugo 

(RA), C.F. e Partita I.V.A. 02044560395, relativo alla realizzazione di impianti 

meccanici – nell’ambito dei lavori di sostituzione edilizia delle officine site in Via 

Brunelli, 1/2 del Polo tecnico professionale di Lugo con sede in Via Lumagni 

24/26 Lugo (RA) – CUI L00356680397202200026 – CUP J41B22001670004 - 

CIG 99669424BB, contratto di subappalto che diventa di complessivi euro 

260.000,00, di cui euro 7.400,00 per costi della sicurezza, oltre Iva, come da 

comunicazione PG 570 del 09/01/2025, pervenuta dall’operatore economico CEAR 

SOC. COOP. CONS. con sede in Ravenna, C.F. e P. IVA 00203980396, 

appaltatore dei lavori principali; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 420103 “Nuove Opere 

Pubbliche” del Settore Edilizia Scolastica a ciò deputato; 

 

Di dare atto che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 16 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che interviene 

nello svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 

 

ATTESTA  

 



 la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e successive 

modificazioni; 

 

 che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 

ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della 

Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 

ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione 

della corruzione; 

 

 che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 

 

DICHIARA 

 

DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 

pubblicazione previsti dall'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive 

modificazioni, dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione 

Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
2025_0027p 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


